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I. ČÁST PRVÁ: DISKUSE TÉMATIKY RELIGIÓZNÍ KRAJINY
V KULTURNĚGEOGRAFICKÝCH SOUVISLOSTECH

1. ÚVOD

Náboženství1 jsou po tisíciletí nedílnou součástí společnosti, která utváří společně s přírodními jevy

prostor v širších souvislostech. Přírodní a kulturní složky vykazují přitom často výraznou interakci.

Geografie započala s analýzou vztahu náboženství a prostoru již na počátku svého vývoje.

Náboženství a z něho vycházející kultura ovlivňovalo život a tím i krajinu daného územního celku.

Náboženství a kultura tedy spoluutvářejí prostor od počátku svého vzniku a geografie stejně jako

další vědy jako například historie, sociologie, religionistika a dokonce i biologie (např. Ovčáčková

2017) se snaží tento proces ovlivňování popsat, analyzovat či vysvětlit. Z výše uvedeného je zřejmé,

že předkládaná práce bude mít interdisciplinární charakter, který bude v teoreticko-metodologické

rovině vycházet především z geografie a přitom také zohledňovat i výstupy ze sociologie,

religionistiky a historie.

Například tradiční kulturní geografie Berkeleyské školy zahrnovala náboženství jako superorganický

konstrukt determinující kulturní krajinu (Kong 2004). S utvářením koncepce nové kulturní geografie

v rámci kulturního obratu (cultural turn) pak došlo překvapivě k přehlížení problematiky náboženství

jako jednoho z determinujících faktorů (vedle etnika, rasy, genderu atd.) kultury v prostoru. Většina

syntetických publikací kulturní geografie (např. Crang 1998, Shurmer-Smith 2002, Gebhardt, Reuber,

Wolkersdorfer 2003, Atkinson et al 2005, Johnson, Schein, Winders 2013) nezohlednila vliv

náboženství na utváření kultury a kulturní krajiny obecně. Zřejmě to souviselo s obecnou sekularizací

vědy a společnosti obecně a s tím i spojeným nedostatečným zájmem geografů zabývat se tematikou

náboženství (Henkel 2011). Kritika tohoto stavu vedla k zintenzivnění diskuzí v rámci kulturní

geografie (Henkel 2011, Dwyer 2016). V posledních letech se tak kulturní geografové, a to především

v anglosaské vědecké oblasti stále více zabývají rolí náboženství při studiu kulturní krajiny. Jako jednu

z mnoha příčin tohoto obratu můžeme uvést globalizaci a s ní spojený nárůst migrace obyvatel, která

způsobila zvýšené zviditelnění religiózních identifikátorů a to především v urbánních oblastech

západního civilizačního okruhu (např. Becker et al 2013, Garnett, Harris 2013).

Tento vývoj pak společně s kulturním obratem v geografii vedl k emancipaci geografie náboženství

jako subdisciplíny v rámci sociální geografie. Především v poslední dekádě (např. Kong 2010) se

výzkumu interakce náboženství a prostoru věnuje zvýšená pozornost a to hlavně v diskuzi ohledně

1 Na náboženství je v práci nahlíženo jako na vztah člověka k numinózní transcendenci (božská forma
přesahující lidské možnosti). Tento vztah je oboustranný, většinou úctyplný, osobní a sakrální (Štampach 1998).
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pochopení komplexních procesů ve společnosti spojených například s globalizací, které bez zahrnutí

religiózní problematiky (např. náboženské praktiky a sítě) nelze uspokojivě vysvětlit. Kromě toho

obecné procesy v globalizovaném světě jako rostoucí urbanizace a sociální nerovnost, zhoršené

životní prostředí, stárnutí populace a v neposlední řadě i nárůst mobility a migrace lze jen těžko

vysvětlit bez zahrnutí religií jako jednoho z aspektů podmiňujícího současnou společnost a

prostorové chování obyvatelstva.

V následujících kapitolách budou nejprve diskutovány vybrané převládající koncepce geografie

náboženství a kulturní geografie zasazené do vývoje sociální geografie jako celku (kapitola 2).

V dalším textu (kapitola 3) pak budou představena klíčová výzkumná témata současné geografie

náboženství v Česku a ve světě. V poslední čtvrté kapitole bude charakterizováno tematické zaměření

vlastního výzkumu autora práce ve třech tematických okruzích, jež je pak následně doloženo

přiloženými publikovanými studiemi (část II).

Autorův výzkum v oborech regionální geografie a kulturní geografie i geografie náboženství se také

zásadně opíral o grantové projekty2 a často nezištnou podporu kolegů domovské katedry sociální

geografie a regionálního rozvoje a Geografické sekce Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Řada

výzkumných prací byla provedena v rámci Výzkumného centra kulturní a historické geografie KUHIG a

také při týmové spolupráci s kolegy z domácích i zahraničních pracovišť. Také bez spolupráce se

studenty postgraduálními i pregraduálními by nebylo možno dosáhnout řady výsledků. Autor tímto

všem kolegům upřímně děkuje.

2 Výzkumné centrum historické geografie – Historical Geography Research Centre. Grantový projekt na podporu excelence v základním
výzkumu GA ČR č. P410/12/G113, 2012–2018, (příjemce: Historický ústav AV ČR.; hl. řešitelka: E. Semotanová; koordinátor za PřF UK:
P. Chromý)
Diferenciace proměn religiózní krajiny Česka v transformačním období. Grantový projekt GA AV č. IAA701110701, 2007-2009 (hl. řešitel T.
Havlíček)
Vývoj, transformace a diferenciace náboženství Česka v kontextu globálních a evropských proměn. Grantový projekt GA ČR č. 13-35680S,
2013-2015 (hl. řešitel T. Havlíček)
Postsekularismus v Česku: vývojové tendence a regionální diferenciace. Grantový projekt GA ČR č. 17-08370S, 2017-2019 (hl. řešitel T.
Havlíček)
Poutní místa v kulturním dědictví české společnosti a jejich role v reprodukci územních identit. Grantový projekt GA UK č. 165110, 2010-
2012, (hl. řešitel D. Reeves)
Mechanismy a zdroje selektivního vývoje periferií v Česku a Rakousku v postindustriálním období. Grantový projekt GA ČR č. P404/11/1962,
2010–2013, (hl. řešitel V. Jančák)
Role lidského a sociálního kapitálu v procesu integrace periferií do regionálních struktur Česka v kontextu nové Evropy. Grantový projekt
GA ČR č. 403/07/0743, 2007–2009, (hl. řešitel V. Jančák)
Regionální diferenciace venkovských obcí Česka: disparity a možnosti rozvoje. Výzkumný projekt MMR ČR, č. WD-01-07-1, 2007–2011, (hl.
řešitel: R. Perlín)
Postavení pohraničí v regionálním rozvoji České republiky se zřetelem k zapojení ČR do evropských struktur. Grantový projekt GA ČR,
č. 205/99/1142, 1999–2001, (příjemce: Sociologický ústav AV ČR; hl. řešitel: M. Jeřábek)
Atlas krajiny České republiky. Projekt VaV MŽP ČR č. SK/600/1/03, 2003–2007, (příjemce: Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu
a okrasné zahradnictví; hlavní řešitel: I. Suchara; koordinátor za UK: I. Bičík)
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2. VÝVOJ GEOGRAFIE NÁBOŽENSTVÍ A KULTURNÍ GEOGRAFIE V KONTEXTU ZMĚN
PARADIGMAT V GEOGRAFII

Geografie prodělala od osvícenství několik zásadních paradigmatických proměn (např. Cloke 1991,

Holt-Jensen 2009), které budou v souvislostech diskutovány později. M. Hampl (2000, 2006) k tomu

uvádí, že navíc dochází ke zrychlování těchto změn, v posledních letech provázenému ještě

prohlubováním diverzifikace přístupů. Alternativní povaha těchto změn navíc vede k „vývojově

nevýhodnému“ popírání předchozích směrů (Marada 2014), tedy na geografii je pak nahlíženo jako

na idiografickou, prostorovou nebo výrazně společenskovědní disciplínu (Hampl 2000). Předkládaná

práce se následně pokusí tyto proměny ve zjednodušující podobě identifikovat a stručně popsat na

příkladu vývoje geografie náboženství a kulturní geografie.

V rané fázi výzkumu vztahu geografie a náboženství dominovala především eklesiastická a biblická

geografie (Kong 2004), která mapovala a popisovala difúzi křesťanství a křesťanské misie do světa

(Isaac 1965), což bylo často spojeno s obdobím kolonialismu. Například Keckerman (in Büttner 1985)

studoval rozšíření jednotlivých náboženství, resp. křesťanství a to hlavně na příkladu misijního

působení. Immanuel Kant představoval významný mezník ve výzkumu a systémovém uspořádání


[…]

heterogeneity in Czechia during the transformation period. In: Acta Universitatis Carolinae
Geographica, XLIV, 1-2, s. 31–47.
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HAVLÍČEK, T. (2017): Neinstitucionální křesťané. In: Havlíček, T., Klingorová, K., Lysák, J. Atlas
náboženství Česka, Karolinum, Praha, s. 88–91.

HAVLÍČEK, T. (2014): The Orthodox Church of the Czech Lands and Slovakia. In: Leustean, L. (ed.)
Eastern Christianity and Politics in the Twenty-First Century. Routledge Studies, Taylor and Francis
Group, Abingdon, s. 240–250.

První studie analyzuje geografickou diferenciaci vybraných religiózních fenoménů a kvantitativními

výzkumnými metodami prezentuje religiózněgeografickou heterogenitu v Česku. Článek se pokusil

zobecnit změny povahy geografického rozmístění náboženských struktur v Česku v období

transformace za roky 1991 až 2001. Nárůst náboženské heterogenity jako faktoru, který může přispět

ke zmírnění procesu sekularizace, se zatím nepotvrdil. Výjimkou je pouze Praha, kde k tomuto

zmírnění došlo, ale jinak nárůst sekularizace v území vede i k nárůstu heterogenity náboženské

krajiny a naopak. Území s vyšší mírou náboženské homogenity zaznamenávají nižší pokles míry

homogenity oproti regionům s vyšší mírou religiózní heterogenity, které pak vykazují i vyšší pokles

homogenity, resp. vyšší nárůst náboženské heterogenity v prostoru. Dochází tak k nárůstu regionální

diferenciace religiózní krajiny v Česku. Obecně probíhají koncentrační tendence věřících, a to

především díky Římskokatolické církvi, která jako největší náboženská instituce v Česku nejvíce

ovlivňuje tento trend. Naopak expanze menších, především evangelikálních církví (Církev bratrská,

adventisté, Křesťanské sbory atd.), způsobuje nárůst regionální heterogenity.

Druhá studie představuje kapitolu z nově zpracovaného Atlasu náboženství Česka (Havlíček,

Klingorová, Lysák 2017) a poukazuje na v Česku stále rozšířenější fenomén neinstitucionalizace

religiozity na příkladu územního rozložení neinstitucionalizovaných křesťanů. Česká společnost je

nadále značně skeptická k různým formám náboženské (církevní) institucionalizace. Stále více narůstá

v Česku skupina obyvatel, která se sice deklaruje jako součást vybrané náboženské víry, ale není

ochotna se přihlásit ke konkrétní náboženské společnosti. Na druhé straně však také narůstá počet

registrovaných církví a náboženských společností u Ministerstva kultury České republiky. Dochází tak

k nárůstu religiózní pluralizace, která se v Česku začala projevovat až po roce 1989. Proces

deklarované „křesťanské“ deinstitucionalizace lze sice odvodit například z dlouhodobých šetření

(Hamplová 2010), ale regionální diferenciace neinstitucionalizovaných křesťanů prezentuje až tato

studie a to především na indexu neinstitucionalizace. Vyšší podíly neinstitucionalizovaných křesťanů

vykazují především regiony s obecně nízkou religiozitou nebo nízkým podílem věřících Církve

římskokatolické na příkladu severních Čech nebo severu Moravskoslezského kraje. Nízké hodnoty

tohoto indexu pak převažují v tradičně katolických oblastech střední a jižní Moravy. Dohromady se

tak vytváří vysoká míra regionální heterogenity v Česku.
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Třetí zařazená studie představuje vývoj a institucionalizaci religiózních projevů na parciální úrovni

vybrané Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku, která jako jedna z mála náboženských

společností v Česku zaznamenává nárůst deklarovaných věřících. Hlavní vliv na tento vývoj má

především imigrace pravoslavných věřících z Ukrajiny a Ruska, přičemž ovšem obě zmiňované

skupiny vykazují odlišný vývoj začleňování se do pravoslavné církve v Česku. Ukrajinci představují

především chudší a nezaměstnaností na Ukrajině postiženou entitu, přičemž do Česka přicházejí jako

pracovní migranti. Často se velmi dobře začleňují do české většinové společnosti a v rámci svého

náboženského chování se začali integrovat do stávající Pravoslavné církve v českých zemích a na

Slovensku. Zcela odlišný charakter migrantů představují Rusové. Jedná se především o bohaté

imigranty, kteří přicházejí do Česka zejména z důvodů zvýšené kriminality v Rusku a také díky kulturní

a historické provázanosti s Českem. Rusové ovšem vykazují značnou vnitřní uzavřenost komunity,

která se projevuje také na náboženské úrovni. Tento proces pak vedl dokonce ke vzniku a registraci

nového pravoslavného subjektu tzv. „zastupitelství“ Ruské pravoslavné církve v Česku v roce 2007

pod názvem "Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy moskevského a celé Rusi v České

republice". Současní emigranti z Ukrajiny a Ruska se na rozdíl od dříve příchozích pravoslavných

volyňských Čechů usídlují ve větších městech, a to především v Praze a Karlových Varech. V tomto

směru tedy dochází po pádu komunistické diktatury roku 1989 k důležité proměně pravoslavné

religiózní krajiny. Tradičně pravoslavné venkovské a periferní oblasti především osídlené volyňskými

Čechy ztrácí věřící a upadá zde i pravoslavný způsob života. Naopak díky poměrně četné imigraci

Ukrajinců a Rusů do Česka po roce 1989, kteří přicházejí především do velkých měst, tak v těchto

centrálních sídlech dochází k postupnému nárůstu pravoslavných věřících. Studie také poukázala na

parciálním případě vývoje pravoslaví v Česku na velmi dynymický vývoj české religiózní krajiny, který

je nadále z větší části mimo dosah širšího geografického, popř. interdisciplinárního bádání v Česku.
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