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(Praha 2018)

Předloženou habilitační práci tvoří osm studií, které jsou publikovány v jazyce anglickém
(osum studií), v jedna v jazyce českém. Tři studie byly publikovány v České republice a šest
studií v zahraničí. Všechny studie byly publikovány v recenzovaných vědeckých časopisech
nebo knihách. Habilitant je jedniným autorem čtyř studií.

První část habilitační práce tvoří úvod v jazyce českém čítající 30 stran. Druhou část tvoří
vybrané práce týkající se tématických okruhů. Habilitant seřadil devět prezentovaných
studií do následujících okruhů:
(1) práce obecné povahy, které diskutují koncepční přístupy v geografii náboženství a
problematiku vlastního výzkumu,
(2) práce zaměřené na koncepční přístupy ve výzkumu religiózní krajiny Česka,
(3) práce zaměřené na vybrané aspekty vztahu státu a nábožrnství, a
(4) práce ukazující příklady geografické diferenciace a (ne)institucionalizace religiózních
projevů.
Součástí úvodu habilitační práce je rozsáhlá literatura (osm stran). Habilitant se snažil
uspořádat práce způsobem, který umožnil hodnocení prací od témat obecného charakteru
k tématům, která jsou specifická. Těžiště řešení metodologických otázek a empirického
výzkumu vybraných prací leží v rozborech problematiky náboženství v České republice,
které se primárně týkají geografické diferenciace zkoumaných jevů. Nejstarší práce byla
publikována v roce 2005 (viz práce „Czechia: secularisation of the religious landscape “).
Ostatní práce byly publikovány v letech 2006-2018. Habilitant měl tímto způsobem
možnost hodnotit procesy územních diferenciací náboženství a (tudíž i postkomunistické)
socio-kulturní transformace ve vztahu k vývoji těchto procesů během relativně delšího
období od počátku 90. let čítající téměř tři desetiletí. V některých statích habilitant také
referuje na vývoj náboženské orientace obyvatelstva Česka od založení Československa
(sčítání 1921) a podtrhuje závažnost různých podmínek, které dlouhodobě ovlivňují
charakter procesů územních a socio-kulturních transformací a tendencí poklesu religiozity
v České republice. Hlavně v úvodu celé práce habilitant věnuje také pozornost teoreticko-
metodologickému vývoji výzkumu religiözní geografie, který je diskutován v celosvětové
komunitě geografů. Je také nutné podotknout, že Havlíček předloženou habilitační prací
dokumentuje svou badatelskou snahu rozvinout témata výzkumu v české kulturní
geografii.

V úvodu habilitační práce habilitant diskutuje zaměření problematiky výzkumu současné
geografie náboženství. Souhlasí s klasifikací, která zdůrezňuje rozdily mezi nomotetickými
a idiografickými přísupy. Zjednodušeně je spojováno toto klíčové rozlišení výzkumu
s koncepcemi extenzivního a intenzivního a kvantitativního a kvalitativního výzkumu
výzkumu. Habilitant chápe současný výzkum dané problematiky jako bádání, které má
důležitý interdisciplinární charakter. Havlíček zdůrazňuje postsekulární charakter
současných postindustriálních společností. Je proto škoda, že se nevěnuje zásadní diskuzi o
sekularizaci, která se již dlouho odehrává v širokém výzkumu sociální vědy dané
problematiky. Na jedné straně jde o tzv. „nabýtkou“ religiozity ze strany religiozních
organizací, které jsou chápány jako aktivní subjekty a které se snaží rozvijet marketingové
přístupy k potenciálním věřícím a tím omezovat sekularizaci a eventuelně rozěířit počet
věřících. Na straně druhé je tzv. „nabýtková“ problematika, která studuje a analyzuje
společenské a i prostorové podmínky a motivace věřících a zkoumá ve společnosti
okolnosti, které ovlivňují úrovně a charakter jejich religiozity. Diskuze této problematiky
má zásadní význam, protože habilitant ve svých prezentovaných pracích správně
poukazuje v Česku na aktivní (marketingové) snahy některých malých cirkví. Avšak tradiční
všeobecnou, a v celosvětovém kontextu velice nízkou religiozitu obyvatelstva Česka, lze
také vysvětlt v rámci okolností české společnosti relativně vysokou společenskou úrovní a
vysokou úrovní její bezpečnosti. Habilitant přiznává vlastně veliký důraz pouze významu
dlouhodobého vlivu totalitního komunistického režimu na fungování církví.
Druhá polovina úvodu je věnována charakteristice témat předkládaných publikací.
Habilitant zdůrazňuje význam zaměření prací na více komplexní výzkumy a na více
parciální výzkumy a na geografické úrovně výzkumu (mikroregionální a národní úrovně).
První okruh prací zahrnuje podle autora práce, které zkoumají problematiku více
komplexnějšími způsoby. Toto tvrzemí posuzovatel nemůže přijmout. Pro skutečně
komplexní přístup by byla zapotřebí rozsáhlejší diskuse, která by se týkala komplexniho
charakteru sekularizačního procesu obecně, a také jeho vývoje za specifických podmínek
Česka. Na straně jedné, habilitant používá velice všeobecnou definici pojmu religiozní
krajina ve smyslu prostorvé differenciace. Na straně druhé, studuje konkrétní hmatatelné
religiózní elementy v krajině. Právě další teoretické rozpracování pojmu religiózní krajina
se ukazuje jako velice potřebné ve vztahu k jeho používání v aplikacích výsledků výzkumu
ve společenské diskusi a v politickém rozhodování. Druhý okruch prezentovaných prací se
věnuje vybraným aspektům vztahu státu a náboženství. Jedna práce analyzje problematiku
církevních restitucí. Je to zajímavý rozbor teritorialního vzorce a výzkum využívá možností
databáze o církevních restitucí. Výstižně popisuje danou problematiku, které se stále vrací
do české politické diskuse v českém kontextu velice nízké religiozity obyvatelstva. Konečně
třetí tématický okruh vybraných prací se věnuje příkladům geografické diferenciace a
(ne)institucionlizaci religiózních projevů. Také v této části habilitační prace by výše
zmíněná dizkuze mezi aspekty poptavky ze strany obyvatelstva a nabýtky ze strany
religiozních subjektů rozšířila zajímavou analýzu dané problematiky vzrůstající
heterogenity religiózní krajiny Česka a mohla tak posílit Interdisciplinární charakter
výzkumu religiozity.
Avšak prezentované publikace habilitační práce ukazují, že výběr teoretických východisek a
tematických přístupů religiozní geografie poskytuje inspirativní základnu pro kvalitní
výzkum současných tendencí v České republice. Habilitnt si je dobře vědom specifických
okolností a rysů, které charakterizují religióźní systémy v postkomunistických podmínkách,

a které se ukazují v rozdílech načasování, rozsahu, selektivnosti tendencí, a v dopadech na
transformaci religiózního prostředí Česka.
Významnou část úvodu habilitační práce, a též předložených studii, tvoří výklad a použití
různé metodologie. Havlíček dává důraz na potřebu kombinací kvantitativních a
kvalitativních přístupů, na kartografické rozbory, a na metody výzkumu v terénu. Dále
správně podtrhuje význam empirické práce na mikroregionální úrovni a možností
případových studií (včetně dotazníkových šetření), rozborů rolí aktérů, kteří spolurozhodují
o sekularizačním procesu na lokální nebo regionální úrovni. Použití kombinací doplňujících
se metod umožňuje specifikovat rozsah vývojových etap, hlavně strukturu územních
diferenciací, analyzovaných ze socio-kulturního a environmentálniho pohledu. Toto
metodické zaměření aké podává zajímavý obraz aspektů současné regionální geografie
Česka. V některých studiích habilitant a jeho tým také specifikovali okruh aktérů, kteří
ovlivňují procesy artikulace lokálních a regionálních religiózních identit. Tyto poznatky
umožňují poukázat na možnosti aplikovaného výzkumu a na společenskou relevanci při
komplexním rozhodování v území a poukazují na diagnostickou hodnotu výzkumu.
Aplikace výsledků tohoto výzkumu mohou přispět v zásadních diskusích a úvahách o
regulaci a řešení problematiky často územně a společensky chaotickích procesů územní
socio-kulturní polarizace.
Posuzovaná habilitační práce se dotýká řady aspektů v geografickém výzkumu religiozity.
V tomto kontextu bych rád položil následující diskusní otázky:

(1) Jaké možnosti vidí habilitant v teoretickém a empirickém výzkumu řešení otázek
z přístupů nabýtkové perspektivy církví a sekt a z přístupů z perspektivy potřeby
religionzity na straně veřících?

(2) Jaký lze v budoucnu očekávat vývoj sekularizačního procesu v Česku, ve střední
Evropě a v různých makroregionech Evropské unie?

Závěrem je nutné zdůraznit dvě významné skutečnosti. Habilitant rozdělil soubor
vybraných publikací do vyše zmíněných částí. Vybrané publikace dokumentují schopnosti
Havlíčka dlohodobě spolupracovat a koordinovat tým badatelů při uskutečňování složitého
výzkumu témat, výzkumu, který má jasnou vědeckou a též společenskou relevanci. Druhá
významná skutečnost je fakt, že habilitant dokazuje během svého dlouhodobého a
systematického badatelského úsilí také své schopnosti mladší spolupracovníky zanítit pro
zajímavý výzkum.

Ve svém posudku jsem se soustředil na komplexní hodnocení předložené habilitační práce.
Závěrem musím podotknout, že mé hodnocení podtrhuje zásadní význam studií o
současných tendencích územních diferenciací religiozity a specificky artikulacích lokálních
a regionálních identit, které Havlíček přispěl do obce českých geografů. Studie se vyznačují
profesionální úrovní zpracování. Celkově lze též konstatovat, že habilitační práce Tomáše
Havlíčka ukazuje jeho rozhled v zahraniční a domácí literatuře a jeho schopnost analyzovat
hypotézy s pomocí kvantitativních a kvalitativních informací. Habilitační práci hodnotím
jako soubor kvalitních studií. Proto závěrem celého posudku připojuji jednoznačné
doporučení, aby práce byla přijata jako základ pro jmenování RNDr. Mag. phil Tomáše
Havlíčka , PhD. docentem v oboru regionální a politická geografie.

V Praze, dne 27. dubna 2019
Prof. Petr Dostál, M.A., PhD. v.r.
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